ales, quum sint imperfectiores, magis requirerent huiusmodi potentias, at non requirunt, ut ante dictum est de calore, & leuitate ignis, non etiam ob suam perfectionem, quia substantiæ a materia abiunctæ, ac Deus ipse, quum sint perfectiores, magis requirerent, quod tamen dicendum non est. Postremo sententiam hanc confirmant auctoritate Aristotelis in libris de Anima in pluribus locis: nam in cõtex. 9. lib. 2. inquit, si esset oculus animal, potentia visiva esset forma eius, ergo potentia est idem quod anima: deinde in contextu decimo, inquit, anima est sicuti potentia instrumenti; postea vero passim in ijs libris ita potetias animæ considerat, ut patet se de ipsis animæ partibus loqui; dicit enim naturas, & gradus animatorum ab his potetijs constare, quod falsum esset, si potetiz essent qualitates, quoniam igitur ubique potetias cum anima ipsa confundit, non censuit eas esse aliquid præter ipsam substantiã animæ, sed esse ipsammet animam.

Opinio Thomæ, & Aegidij, & eorum argumenta.
Cap. 111.

ECONTRARIO autẽ ad probandum potetias animæ esse qualitates, per quas anima suas operationes edat, multa argumenta a Thomæ, & ab Aegidio, & a Ioanne Gandauense afferuntur, ut apud eos videre est, ego verò pauca præcipua seligam: & quia sententiam hanc veriorẽ esse puto, afferam etiam responsiones, quibus ad singula aduersarij vtuntur, & quantum roboris habeant, considerabo. Primum argumentum, quo opinio Thomæ comprobatur, tale est: potetia naturalis, seu aptitudo ad operandum ponitur ab Aristotele in secunda specie qualitatis, at potetiz animæ sunt essentialiter in secunda specie qualitatis, pinde sunt re distinctæ ab anima, quæ est substantia. Ad hoc respondent aduersarij, nõ omnem potetiam operandi poni ab Aristotele in secunda specie qualitatis, sed solam potetiam ad bene, seu facile operandum, vel ad facile resistendum. Sed hæc responsio nullius momenti est, & iam abunde reprobata a nobis fuit in lib. 1. de materia prima, quoniam differetia per magis & minus non variat speciem, multo igitur minus potest variare genus: & quemadmodum actus currendi non differt genere ab actu bene currendi, ita neque potetia currendi differt genere a potetia bene currendi, potetia enim respicit actum, quare vt habeat actum ad actum, ita & potetia ad potetiam. Sumitur etiam alia huius confirmatio ex habitu, & dispositione, quæ specie non differunt, sed solum secundum magis, & minus fixum: quare neque potetia bene currendi differt specie a potetia currendi absolute. Se-

cundo ita argumentantur: si anima esset idem, quod suæ potetiz, ipse quoque potetiz inter se essent idem, quia quæ alicui tertio sunt idem, etiam inter se sunt idem, igitur potetia visiva erit idem, quod potetia motiua, & quod potetia olfactiua, & quod reliquæ omnes: hoc tamen nemo assereret, quia potetiz sunt plures, non vna. Ad hoc alij respondent, potetias animæ dupliciter considerari posse, vno modo secundum internam rationem, altero modo secundum externam: ideo si secundum internam rationem cõsiderentur, eorum argumentum esse obcedendum, hæc enim ratione omnes sunt ipsamet anima, quæ vna est, & hoc solum eo argumento ostenditur: si verò considerentur secundum rationem externam, dicunt argumentum nihil habere roboris, quia quatenus eadẽ anima respicit varias operationes, appellatur nominibus diuersarum potetiarum ratione diuersorum respectuum: quam suam opinionem declarantes dicunt potetiam esse animam ipsam, & nihil aliud ei supraddere, quàm respectum quandam, quoniam anima est substantia quedã non otiosa, sed (vt auiunt) virtuosa, & apta ad multasiam operandum; quare ista aptitudo nihil aliud est, quàm anima ipsa vt respiciens hæc, aut illam operationem. Sed contra hanc responsionem ita argumentari possumus, illæ aptitudines, quæ secunduam externam rationem respiciunt varias operationes, & in quibus potetiarum distinctio consistit, vel sunt aliquid, vel nihil, si nihil, nulla igitur erit potetiarum differentia, quare argumentum cõtra esse viget: si verò aliquid, vel sunt substantiæ, vel accidentia, substantias quidem nemo diceret: sic enim non possent esse, nisi diuersæ formæ substantiales; si verò sunt accidentia, vt reuera sunt, considerandum est, in quamam sint Categoria, in Categoria quidẽ relatiuorum poni non possunt, quia non est relatio, nisi inter illa, quæ simul actum sint, nõ est enim pater nisi qui actum filium habeat, quo fit vt semper necessarium sit vno relatiuorum eum stare, alteru quo que existere, at in anima sunt actum istæ facultates etiam nulla existente operatione. Neque dicere possunt esse relationem rationis, quoniam etiam animo non cogitante habet anima potetiam videndi distinctam a potetia ambulandi, nulla etiam existente actu visione, aut ambulatione: igitur hæc potetiz non habent esse respectuum, sed absolutum, pinde in nulla alia Categoria statui possunt, nisi in Categoria qualitatis, vt cõsiderantibus manifestum est: itaque aduersarij hoc dicentes veniunt in ipsamet opinionem Thomæ, quæ enim dicunt potetias omnes secundum internam rationem idem esse, nil aliud est, quàm dicere vnã esse animæ substantiam, a qua omnes emanant: quum autem dicant eas distingi secundum varios respectus, statim coguntur